,..
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná
Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO N2. 129/2021

PROJETO DE LEI N2. 151/2021

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do
Paraná, reunida em sessões ordinárias, observada o quorum qualificado estabelecido
na legislação vigente, APROVOU projeto de lei de autoria do vereador Moisés Tavares
Domingos.

SÚMULA: Institui no calendário do Município de
Apucarana a Campanha "DEZEMBRO
VERMELHO" - mês de prevenção e
combate ao HIV e dá outras
providências.

Art. 1 º. Fica instituído e incluído nas Comemorações Oficiais do Município de
Apucarana a Campanha "DEZEMBRO VERMELHO" como o mês de prevenção e
combate ao HIV, a ser realizada anualmente no referido mês.

Art. 2º. A Campanha "DEZEMBRO VERMELHO", especialmente no dia 1º de dezembro,
será destinada a realização de ações preventivas à conscientização da população
apucaranense, alertando e promovendo o debate sobre à prevenção e combate ao HIV
e outras infecções sexualmente transmissíveis.

Art. 3º As atividades de que trata o artigo anterior poderão ser planejadas e
desenvolvidas entre os Poderes e com os órgãos e entes públicos e privados
relacionados, compreendendo entre outras, palestras, apresentações, distribuição de
panfletos ou cartilhas informativas.

Art. 4º. Anualmente, na primeira sessão ordinária do mês de dezembro, deverá ocorrer
na Câmara Municipal de Apucarana a suspensão para que um profissional da área
discorra sobre a prevenção e combate ao HIV e outras infecções sexualmente

t'.a.".s~i·ss·i~~ is~-n~ .1 i".r~:. ~~~'.'.°.. ~ °. -t~~ ~~- ~-~--v ist~- '-"-g·i·~-·- n-t~ I~::::: nua... .

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

continuação autógrafo de lei nº. 129/21 (projeto de lei nº. 151/21) pag. 2

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das sessões, 20 de dezembro de 2021.

' ' ,

.........

~eia

C~J~~~~,,/ ~
~~~Silva

~.
Lucas Ortiz Leugi

Preto Godoi
~R/PRESIDENTE

JCSS/AL.